quod promissit. non aut inducit necessitatem
coactionis q̄ inuoluntariū causat & deuotōz
excludit. Et de tali necessitate loquit̄ p̄sper in
secūdo libro de uita cōtemplatiua. dicens. sic ab
timere & ieiunare debem⁹ ut nō nos necessi-
tati ieiunandi subdamus ne iam nō deuoti s̄
inuiti rem uolūtariā faciamus. Hec aut neces-
sitas coactōis tristitiā causat. Quā a nobis ex-
cludi. & excuti monet ap̄ls p̄ma ad cor. ix. Et
vnusquisqz put destinauit in corde suo nō ex
tristitia aut ex necessitate. Hilarē em̄ datozem
diligit deus. Necessitas aut uoti in is qui sunt
bene dispositi inquit̄ uoluntatē cōfirmat n̄
causat tristitiā sed gaudiū. Vñ aug⁹ dicit̄ i epla
ad armētariū & paulinā. Non te nouisse pe-
niteat imo gaude iam tibi sic non licere quod
eum tuo detrimento licuisset. Si tñ ipm op⁹ se
eundū se cōsideratū triste & inuoluntariū red-
dere post uotum dum tñ remaneat uolūtas
uotum iplendi adhuc magis ē meritoziū q̄z si
fieret sine uoto. qz iplētiō uoti est actus religi-
onis que ē potior uirtus q̄z abstinētia cuius
actus est ieiunare. **Ad** septimū scz de sollē-
nitate uoti. Dicēdū qz vniciūqz rei sollēnitas.
adhibet̄ s̄m illius rei cōditōem. sicut alia ē sol-
lennitas noue militie scz in quodā apparatu
equoz & armoz & cōcursu militū. & alia sol-
lennitas nuptiarū que cōsistit i apparatu sp̄o
si & sponse & cōuentu p̄p̄mquoz. Votū aut
est p̄missio deo facta. Vñ sollēnitas uoti ac-
tendit̄ s̄m aliqd̄ spirituale quod ad deū p̄tine-
at. id est s̄m aliqd̄ spirituale benedictōem. uel
per cōsecratōm q̄ ex institutōe apostolorū adhi-
betur in p̄fessione certe regule secūdo gradu
post sacri ordinis susceptionem. ut Dionisi⁹
dicit̄. ii. cap̄lo ecclesiastice ierarchie. Et huius ē
ratio. quia sollēnitates nō consueuerūt adhi-
beri nisi quādo aliqs̄ totaliter mancipat̄ alicui
rei. Non em̄ sollēnitas nuptialis adhibet̄ nisi
in celebratōe matrimonii qñ uerqz cōiugum
sui cōpōsit̄ potestatē alteri tradit̄. Et similiter
uoti sollēnitas adhibet̄ quādo aliquis p̄ susce-
ptionem sacri ordinis diuino misterio applicat̄
& in p̄fessione certe regule qñ per renūciati-
onem seculi. et p̄p̄ie uolūtatis aliqs̄ statū p̄fe-
ctionis assumit̄. Hmōi aut sollēnitas p̄tinet
nō solum ad homines sed etiā ad deū iquantuz
habet aliqz̄ spirituale benedictōem seu cōse-
cratōem cuius de⁹ est actor & si hō sit minister
s̄m illud nūi. vi. Inuocabūt nomē tuū sup fili-
os israhel & ego benedicā eis. Et iō uotū sollē-
ne habet fortiozē obligatōem apud deū q̄z uo-
tum simplex. & grauius peccat qui illud trāf-
gredit̄. Qz aut dicit̄ qz uotum simplex nō mi-
nus obligat apud deū q̄z sollēne intelligēdū
est quantū ad hoc qz utriusqz transgressor pec-
cat mortaliter. Nota etiā qz aliq̄ uota p̄cularia
ex hoc qz fiunt i publico. possunt habere quā-
dam sollēnitatē humanā. nō aut sollēnitates
spirituale & diuinā. sicut habent uota p̄missa
etiā si corā paucis fiant. Vñ aliud est uotum
esse publicū. & aliud esse sollēne. **Ad**

octauū scz utrū illi qui sunt alterius potestati
subditi uouere possint. dicēdū qz sicut dictū
est. uotū est p̄missio quedā deo facta. Nullus
aut potest p̄ p̄missionē se firmiter obligare ad
illud quod est i potestate alterius. sed soluz ad
illud qd̄ est omīno i sua potestate. Quicunqz
aut est subiectus alicui quantū ad illud i quo
est subiectus nō est sue potestatis facere quod
uult. sed dependet ex uolūtate alteri⁹. Et ideo
non potest p̄ uotū obligare se firmiter in hiis
in quibus alteri subiecti sine cōsensu sui supe-
rioris. Est em̄ cōtra ratōm ututis. ut id quod
est alterius homo offerat deo. ut supra dictūz
est. Et iō non potest saluari omīno ratio uoti
cum quis i potestate cōstituit̄ uouet id quod
est i potestate alterius. nisi sub cōditōe. si ille
ad cuius potestatē p̄tinet nō cōtradicat. Nota
tñ qz filius familias ex quo puenit ad annos
discretōis uel pubertatis si sic libere cōditōis ē
sue potestatis quantū ad ea que p̄tinet ad suā
p̄sonam. puta qz obliget se religioni p̄ uotum
uel qz matrimoniū cōtrahat. nō aut est sue po-
te statis quantū ad dispensatōem domesticāz.
Vñ circa hoc nō potest aliqd̄ uouere quod sit
ratum sine cōsensu patris. Seruus aut qz est
in potestate dñi etiā quantū ad p̄sonales ope-
ratōes non potest se uoto obligare ad religio-
nem p̄ quā ab obsequio uel officio dñi sui ab-
straheret̄. Nota etiā qz religiosus subditus est
plato quantū ad suas operatōes s̄m p̄fessionē
regule. Et ideo si aliqs̄ ad hozam aliqd̄ facere
possit qñ ad alia non occupat̄ a plato. tñ quia
nullū tempus est exceptuz in quo platus non
possit eū circa aliquid occupare. nullū uotum
religiosi est firmū nisi sit de cōsensu plati. sic
nec uotū puelle existentis in domo nisi sit de
cōsensu patris. nec uxoris n̄ sit de cōsensu uiri
Sic expresse dicit̄ nūi. xxx. Item nota qz licet
uotū eoz qui sunt alterius pot̄ subiecti n̄ sit
firmū sine cōsensu eoz quibus subiciunt̄. nō
tamē peccat uouendo. qz in eoz uoto intelligit̄
debita cōditio. scz si suis superiorib⁹ placuerit
uel non renitant̄. **Ad** nonū scz utz pueri
possint se obligare p̄ uotum ad religionis igres-
sum. Dicendū qz sicut ex dictis patet. duplex
est uotū scz simplex & sollēne. Et quia sollē-
nitas uoti i quādā spiritali benedictōe & cō-
secratōe cōsistit ut dictū ē q̄ sit p̄ ministeriū
ecclesie. ideo sollēnitatio uoti sub dispensati-
one ecclesie cadit. Votū aut simplex efficaciaz
habet ex deliberatōe anī qua qz se obligare in-
tendit̄. Qz aut talis obligatō robur nō habeat
potest dupliciter cōtingere. Vno quidē modo
p̄pter defectū ratōis. sicut patet in furiosis &
amentibus qz se uoto nō possunt obligare ad
ali quid dum sunt in furia uel amentia. Alio
mō quia ille qz uouet est alterius potestati sub-
iectus. ut supra dictū est. Et ista duo cōcurrūt
in pueris ante annos pubertatis. quia etiā pa-
tiant̄ ratōis defectū ut i pluribus. & sunt na-
turaliter sub cura parentū. uel tutorū qui sunt
eis loco parentū. Et ideo eoz uota ex duplici

causa robur non habent. Contingit tñ ppter nature dispositiõem que legibus humanis nõ subdiẽ in aliquibus licet paucis accclerari ratiõnis usuz. q̄ ob hoc dicunt dolo capaces. Nec tñ ppter hoc in aliquo exemunt a cura parẽtum que subiacer legi humane respicienti ad id quod frequẽtius accidit. Est ergo dicenduz q̄ si puer ul puella ante pubertatis annos nõdum habeat usum rõis nullo mō se potest ad aliquid uoto obligare. Si uero ante annos pubertatis attigerit usum rõis pot̄ quidẽ quãtuz in ipso est se obligare. sed uotũ eius potest irretiri p parẽtes quoz cure remanet adhuc subiectus. Quãtũcũq; tñ sit doli capax ante annum pubertatis nõ potest obligari uoto sollẽni religionis ppter ecclesie statutũ. quod respicit id qd̄ i pluribus accidit. Post annos aut̄ pubertatis possunt iam se uoto religionis obligare ul simplici ul sollẽni absq; uoluntate parẽtum. ¶ Ad decimũ scz utrũ i uoto dispensari possit. Dicendũ q̄ dispẽsatio uoti itelligenda est ad modũ dispensatiõis que fit in obseruantia alicuius legis. quia ut supra dictũ est. lex ponit in respiciendo ad id quod i plurib⁹ uidet̄ bonũ. sed qz õtingit hoc i aliquo casu ñ esse bonũ. oportuit p aliquẽ determinari in illo peculiarari casu leges nõ esse seruandã. & hoc pprie est dispensare i lege. Nã dispẽsatiõ vt videtur ipoztat cõmensuratã quandã distribuẽtõem uel applicatiõem alicuius cõis ad ea q̄ sub ipso cõtinent. p quẽ modũ dicit̄ aliquis dispẽsare cibum familie. Similiter autẽ ille q̄ uouet quodammodo sibi statuit legẽ. obligã se ad aliquid quod est fm se & in pluribus bonũ. Potest autẽ cõtingere q̄ in aliquo casu sit uel simpliciter malũ uel iutile. uel maioris boni ipẽditiũ. quod est cõtra ratõm eius quod cadit sub uoto. ut ex supradictis patet. Et iõ necesse est q̄ determinet̄ in tali casu uotũ non esse seruandũ. & si quidẽ absolute determinet̄ aliquõ uotũ nõ esse seruandũ dicit̄ esse dispẽsatio uoti. si aut̄ p hoc qd̄ seruandũ erat aliquid aliud imponat̄ dicit̄ õmutatio uoti. Vñ minus est uotũ cõmutare qz in uoto dispensare. utrũq; tñ in potestate ecclesie cõsistit. De cõmutatiõẽ tñ in uoto faciendã uidet̄ esse cõtrariũ. qd̄ habetur Leuit. xxvii. Animal quod imolare pot̄ dño si q̄s uouerit sanctũ erit. nec mutare poterit nec melius malo nec peius bono. s; dic q̄ aial quod imolari poterat ex hoc ipso q̄ uouebatur sanctũ reputabat̄ q̄si diuino cultui mãcipatũ. Et hec erat ratio q̄re nõ poterat cõmutari. sicut nec mō poss; aliquis rem quã uouit iam cõsecratã. puta calicẽ uel domũ cõmutare in melius uel in peius. Animal aut̄ qd̄ non poterat sanctificari & quod nõ erat imolatiũ redimi poterat & debebat. Sic ibidẽ lex dicit. & ita etiã nunc cõmutari possunt uota si cõsecratio nõ interueniat. Sill de dispẽsatiõẽ nota q̄ in hiis q̄ sunt de lege nature & in pceptis diuinis ñ potest p hoĩem dispẽsari. etiã i pceptis prime tabule q̄ directe ordĩnant̄ ad dilectõem

dei q̄ est ultimus finis oĩm pceptoz. S; sicut ex iure naturali et pcepto diuino tenet̄ hõ implere uotũ. ita etiã tenet̄ ex eiisdẽ obedire suã perioz legi uel mãdato. & tñ cum dispensat̄ i aliqua lege humana nõ fit ut legi huane non obediãt qd̄ est cõtra legẽ nature & mandatuẽ diuinũ. S; fit ut hoc quod erat lex nõ sit lex i hoc casu. & ita etiã auctoritate superioris dispensantis fit ut hoc quod õtinebat̄ sub uoto nõ contĩneat̄ inquantũ determinat̄ in hoc casu hõ non esse cõgruam materiã uoti. Et iõ cũ pzlat̄us ecclesie dispensat̄ i uoto nõ dispensat̄ i pcepto iuris natural̄ uel diuini. s; determinat̄ id quod cadebat sub obligatiõẽ deliberatiõis humane. q̄ nõ potuit omnia circũspicere. ¶ Ad vñdecimũ scz utrũ in uoto sollẽni possit fieri dispensatio. Dicendũ quod in sollẽni uoto cõtinentie possunt tria cõsiderari. Primo quidẽ materia uoti scz ipa continentia. Secũdo ppetuitas uoti. scz cum aliq; uoto se astringit ad ppetuã obseruantia cõtinentie. Tertio ipsa sollẽnitas uoti. Dicunt ergo quidã q̄ uotũ sollẽne est i dispensabile ratõẽ ipsius cõtinentie q̄ nõ recipit condignã recõpensatiõẽ. ut patz extra de statu monachoz i fine illius decretalis. Cum ad monasteriũ. Vbi dicit̄ Abdicatõ pprietatis sic etiã custodia castitatis a deo est annexa regule monachali ut extra eã nec sum⁹ pontifex possit indulgere. Cuius ratõem qdã assignat̄ q̄ p cõtinentia hõ triumphat de domestico inimico. uel qz p cõtinentia hõ pfecte conformat̄ xpõ fm puritatez aie & corpis. sed hoc mō non uidet̄ efficaciter dici. qz bona aie utpote cõtemplatio & oratio sunt multo meliora boĩs corpõis. & magis nos deo cõformat̄ & tñ potest dispẽsari i uoto oratiõis & cõtemplatiõis. Vñ nõ uidet̄ esse ratio quare nõ possit dispensari i uoto õtinentie si respiciãt̄ absolute ad ipam cõtinentie dignitatẽ. pferim cũ ap̄ls. i. ad cor. vii. ad cõtinentia inducat̄ pp̄ cõtemplationẽ dicens. q̄ mulier inupta cogitat q̄ dei sunt. finis aut̄ porioz e hiis que sunt ad finẽ. Et iõ alii ratõm huius assignat̄ ex ppetuitate & utilitate hui⁹ uoti. Dicunt em̄ q̄ uotum cõtinentie ñ pot̄ ptermitti ñ p id quod e õino contrariũ qd̄ nunq; licet in aliquo uoto. Sed hoc e manifeste falsum. qz sic uti carnali copula e cõtinentie cõtrariũ. ita cõmedere carnes uel bibere uiuũ est cõtrariũ abstinẽtie a talibus. & tñ i hõĩ uotis pot̄ dispensari. Et iõ aliis uidet̄ q̄ etiã in uoto sollẽni cõtinentie possit dispensari ppter aliq; cõem utilitatẽ seu necessitatẽ. ut patet de pacificatiõẽ terrarũ ex aliquo matrimonio cõtrahendo. puta si qñ p cõtractũ matrimonii aliquarũ plonaz q̄ cõtinentiam uouerint poss; pax patrie pcurari. S; qz decretal̄ inducta exp̄sse dicit q̄ nec sum⁹ p̄rifex potest cõtra custodia castitatis monachõ licentia dare. iõ aliter uidet̄ esse dicendũ. q̄ sic supra dictũ e. & habet̄ leui. ul. Illud qd̄ semel sanctificatũ est dño. non pot̄ in alios usus cõmutari. Nõ aut̄ pot̄ facẽ aliquis ecclesie plar⁹

ut id quod est sanctificatū sanctificatōz amittat. et in rebus inanimatis. puta q̄ calix consecratus desinat esse consecrat⁹ si maneat iteger. Vnde multomin⁹ hoc pot̄ facē aliquis p̄lat⁹ ut hō deo consecratus q̄z diu uiuit consecratus esse desistat. Sollemnitas aut̄ uoti consistit i quadā consecratōe seu benedictōe uoueris. ut dictū ē. Et iō non pot̄ fieri p̄ aliquē p̄latū ecclie q̄ ille qui uotū solenne emisit desistat ab eo ad qd̄ est consecratus. puta q̄ ille qui ē sacerdos nō sit sacerdos. licet possit p̄lat⁹ ob aliq̄ causam executōm ordinis inhibere. Et simili ratōe papa non pot̄ facē q̄ ille qui ē p̄fessus religione nō sit religiosus. licet quidā iuriste ignozanter cōtrariū dicant. Est aut̄ considerandū utrū cōtinētia sit essentialit̄ annexa ei ad quod uotū sollemnizat⁹. qz si n̄ est ei essentialit̄ annexa pot̄ manere sollemnitas consecratōis sine debito cōtinētie. quod n̄ pot̄ contingere si sit essentialit̄ annexū ei ad qd̄ uotū sollemnizat⁹. Nō est aut̄ essentialit̄ annexū debitū cōtinētie ordini sacro. sed ex statuto ecclie. Vñ uideat̄ q̄ p̄ eccliam possit dispensari i uoto cōtinētie sollemnizato p̄ susceptōem sacri ordinis. Est aut̄ debitū cōtinētie essentialit̄ statui religiois p̄ quē hō abrenuntiat seculo totalit̄ dei seruitio mācipatus. quod nō pot̄ simul stare cū matrimonio in quo incūbit necessitas p̄curande uxoris. & prolis & familie. & rerū q̄ ad hoc requirunt̄. Vñ apls dicit. i. ad cor. vii. Ille qui est quidez cū uxore. sollicit⁹ est q̄ sunt mūdi quō placeat uxori & diuisus est. vñ nomē monachi ab unitate sumit̄ p̄ oppositū ad diuisionē. Et iō i uoto sollemnizato p̄ p̄fessionē religiois nō potest p̄ eccliam dispensari. Et ratōem assignat decretalis. qz castitas ē annexa regule monachali. extra de statu monachoz i fine illius decretal. Cum ad monasteriū dicit̄. Abdicatio p̄prietatis sicut etiā castitatis adeo ē annexa regle monachali. ut extra eā nec summ⁹ possit pontifex indulgere. Ergo nec p̄pter pacē inter aliquos reformandā. nec p̄pter bonū quodcuqz multitudinis ul' regni dispensari potest cū aliquib⁹ q̄ cōtinētia uouerūt q̄ cōtrahere possint. uel cōtra uotū suū facere quoquomō. Humana enim rerum periculū obuiandū est p̄ res humanas. nō aut̄ p̄ hoc q̄ res diuine cōuertunt̄ i usum humanū. Professi aut̄ religionē mortui sunt mūdo & uiuūt deo. Vñ non sunt reuocandi ad uitam humanā occasione cuiuscūqz euentus. Sed sic in uoto tēpōrali abstinentie uel oblatiois ul' sacrificiū deo offerēdi p̄ actū latrie q̄ uirtus nobilioz ē q̄z castitas dispēdari potest sic etiā in uoto cōtinētie tēpōrali. Sed q̄ i uoto cōtinētie p̄ p̄fessionē sollemnizato nō potest dispensari hoc nō est inquantū ē actus castitatis. s; inquantū incipit ad latriā p̄mere p̄ p̄fessionē religionis. Itē in uoto abstinentie dispensari potest. qz cibus directe ordinat̄ ad cōseruatōm p̄sone. & iō abstinentia cibi directe pot̄ uergere i piculū p̄sone. Vñ ex hac ratōne recipit uotū abstinentie dispētatōem. Sed coit⁹

non ordinat̄ p̄prie ad cōseruatōem p̄sone. sed ad cōseruatōem speciei. Vñ directe abstinentia coitus p̄ cōtinētia nō uergit in periculū p̄sone. Sed si p̄ accidens ex ea aliquod piculū p̄sonale accidit. pot̄ aliter subueniri. scz p̄ abstinentiam uel p̄ alia corporalia remedia. Item religiosus qui ad episcopatū assumit̄ sic non absoluit̄ a uoto cōtinētie. ita nec a uoto paupertatis. qz nihil debet habē tanq̄z p̄prie sed sic dispensatoz cōmuniū bonoz ecclie. Sicut etiā non absoluit̄ a uoto obediētie. sed p̄ accidēs. obedire nō tenet̄ si supiozē nō habeat. sic & abbas in monasteriū q̄ tñ nō est a uoto obediētie absolut⁹. Nec obstat qd̄ dicit̄ eccl. xxvi. Om̄is p̄deratō nō ē digna aīe cōtinētis. qz auctoritas illa intelligēda ē quantū ad hoc q̄ nec fecunditas carnis nec aliquod corpale bonū est oparandū cōtinētie. q̄ inter bona aīe cōputat̄. ut Aug⁹. dicit̄ i libro de sancta uirginitate. Vñ signat̄ dicit̄ aīe cōtinētis. n̄ carnis cōtinētis. Ad duodecimū scz utrū ad cōmutatōem uel dispētatōem uoti requirat̄ supiozis auctoritas. Dicendū q̄ sic sup dictū est. uotū ē p̄missio deo facta de aliquo quod sit deo acceptū. Quid sit aut̄ in aliq̄ p̄missione acceptū ei cui p̄mittit̄ ex ei⁹ dependet arbitrio. Prelatus aut̄ in ecclia gerit vicem dei. Et iō in cōmutatōe ul' dispētatōe uotoz requirit̄ p̄lati auctoritas q̄ i p̄sona dei determinat̄ qd̄ sit deo acceptū. Sicut illud. ii. ad cor. ii. Nā & ego p̄pter uos donauī in p̄sona xp̄i. Et signat̄ dicit̄ p̄pter uos. qz oīs dispensatio petita a p̄lato debet fieri ob honorem xp̄i in cuius p̄sona dispensat. uel ad utilitatē ecclie q̄ est eius corpus. Dixerūt aut̄ aliq̄ p̄lati possunt i uotis p̄ libito dispensare. qz in quolibet uoto includit̄ cōditionaliē uoluntas p̄lati supiozis ut sup dictū est. qd̄ i uotis subditoz p̄tea serui ul' filii intelligit̄ cōditio. si placuerit dño. uel patri ul' si nō renitāt. & sic subditus absqz omī remozu cōscie possit uotū p̄termittē quādocūqz sibi a p̄lato diceret̄. S; p̄dicta positio falso inicit̄. qz dum potestas p̄lati supiozis q̄ nō est dñs s; dispensatoz sit in edificatōem data. et nō i destructōem. ut patz. ii. ad cor. x. Sic p̄lat⁹ nō pot̄ ioperare ea que s̄m se deo displicent scz p̄ctā. ita nō pot̄ phibē ea q̄ s̄m se deo placent. scz ututis opera. Et iō absolute potest hō ea uouere. Ad p̄latū tñ spectat diiudicare quid sit maḡ uirtuosus & deo magis acceptū. Et iō i manifestis dispensatio p̄lati n̄ excusat a culpa. puta si p̄lat⁹ dispētat̄ ret cum aliquo sup uoto de ingressu religionis nulla apparētī causa obstante. Si aut̄ causa apparet̄ p̄ quā salpē in dubiū uertret̄. possit stare iudicio p̄lati dispensantis uel cōmutatis. n̄ tñ iudicio p̄prie. qz ipse nō gerit uicē dei nisi forte i casu in quo id quod uouit esset manifeste illicitū. & nō posset oportune ad supiozē recurrere. Itē qz summus p̄t̄fex gerit plenarie uicē xp̄i in tota ecclia. ipse h̄ plenitudinē potestatis dispensandi i oibus dispensabilib⁹ uotis. Aliis aut̄ in feriozibus p̄latis cōmittit̄ ut